
第 ４ 回 Ｃ Ｂ ⼯ 法 協 会
総 会 報 告 書

第 ４ 回 Ｃ Ｂ ⼯ 法 協 会
総 会 報 告 書

~ 総会次第〜
 １. 開会の辞
 ２. 中⽇本エリア会⻑挨拶
 ３. 鉄筋溶接継⼿ (ＣＢ⼯法 ) の位置付け ( 登録基幹技能者に向けて )
   ＣＢ⼯法協会会則の改訂について
 ４. 外国⼈雇⽤に関して国交省の動向について
 ５. 実験室の使⽤及び資格について
 ６. 施⼯実績・施⼯報告
 ７. 閉会の辞

 過⽇開催いたしました第４回 CB ⼯法協会総会におきましては、ご多忙
の中、ご出席を賜り誠にありがとうございました。

先ず初めに、中⽇本エリア会⻑の北陸ガス圧接㈱の⻄暢幸（ニシ ノブユ
キ）社⻑にご挨拶を賜りました。同時に、中⽇本エリアの状況等もご報告
していただき、ありがとうございました。

２番⽬には、JIS 改定に則し、設計・施⼯管理指針や特記仕様書の改定を⾏っ
た点をご報告いたしました。会員各社には先⽇、刷新したパンフレットと
ともにお送りしておりますのでご確認下さい。

３番⽬には、外国⼈雇⽤に関しまして、ご報告いたしました。国交省の動
向を追っておりますので、新たな情報が出て参りましたら、次回の総会等
でご報告いたします。

４番⽬には、さいたま試験所にて⾏われた講習会や、試験区分、２０２０
年の検定試験スケジュールを公表いたしました。また、現在、最も会員が
多い⼤阪にも試験所を計画しております。

５番⽬には、直近３年間の CB ⼯法の施⼯実績数や今年度⾏われておりま
す施⼯物件のご報告をいたしました。皆様のご協⼒の結果により、年々売
り上げ個数は上がってきております。

総会の最後に、会員様より貴重なご質問やご要望もいただきました。協会
といたしましては、ご要望にお応えできる様に努めて参ります。

懇親会におきましては、各地域における動向や問題点、新規会員との意⾒
交換する貴重な場となりました。

最後に、協会運営をより強化するため、今年度から協会スタッフとして伊
藤康（イトウ ヤスシ）が加わりました。皆様のところに伺ったり、電話
にてご連絡した際にはご愛顧のほど宜しくお願いいたします。通常活動及
び CB ⼯法 PR の講習会など積極的に展開して参ります。今後とも、どう
か⼀層のお⼒添えを賜りますよう、宜しくお願いいたします。

 第４回 ＣＢ⼯法協会総会 
 ⽇付：令和元年１１⽉２６⽇（⽕）
 時間：１４時から１６時半
 場所：ウインクあいち ( 愛知県産業労働センター )

一　　般
社団法人ＣＢ工法協会


